
Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении особенностей проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования  

 

В соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона от 00 месяца  

2023 г. № 000-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в 

сфере образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей и образованием в составе Российской 

Федерации новых субъектов — Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и о внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 00, ст. 0000)  

и частью 5 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30, ст. 4134),  

п р и к а з ы в а ю : 

Утвердить прилагаемые особенности проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования. 

 

 

Министр В.Н. Фальков 
 



 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства науки 
и высшего образования 
Российской Федерации 
от                  2023 г. № 

 
 

ОСОБЕННОСТИ 
проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам высшего образования  
 

1. Настоящие Особенности распространяются на являющихся 

участниками государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам высшего образования лиц, признанных гражданами Российской 

Федерации в соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального 

конституционного закона от 4 октября 2022 г. № 5-ФКЗ «О принятии  

в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании  

в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной 

Республики» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 41, 

ст. 6930), частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона  

от 4 октября 2022 г. № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 

Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2022, № 41, ст. 6931), частью 1 

статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. № 7-ФКЗ 

«О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании  

в составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 41, ст. 6932)  

и частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 

г. № 8-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области  

и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Херсонской 

области» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 41,  



2 
 

 

ст. 6933) (далее - лица, признанные гражданами Российской Федерации),  

а также лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области или Херсонской области на день их принятия  

в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации,  

и обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, расположенных на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области в 2022/23 и 2023/24 учебных годах.  

2. Граждане, указанные в пункте 1 настоящих Особенностей, вправе 

пройти экстерном государственную итоговую аттестацию в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по имеющей 

государственную аккредитацию соответствующей образовательной 

программе высшего образования (далее – организация), бесплатно1.  

3. Основаниями возникновения образовательных отношений между 

гражданами, указанными в пункте 1 настоящих Особенностей, и организацией 

являются заявление гражданина, указанного в пункте 1 настоящих 

Особенностей, о прохождении государственной итоговой аттестации  

в организации и распорядительный акт указанной организации о приеме лица 

для прохождения государственной итоговой аттестации2. 

4. Для проведения государственной итоговой аттестации в организации 

создаются государственные экзаменационные комиссии. 

Для рассмотрения апелляций по результатам государственной итоговой 

аттестации в организации создаются апелляционные комиссии. 

 
1 Часть 3 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, 
ст. 7598). 
2 Часть 1 статьи 53 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, 
ст. 7598). 



3 
 

 

Организация самостоятельно устанавливает порядки формирования, 

сроки действия и регламенты работы государственных экзаменационных  

и апелляционных комиссий. 

5. К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, 

не имеющий академической задолженности, в полном объеме выполнивший 

учебный план или индивидуальный учебный план по соответствующей 

образовательной программе3. 

В случае отсутствия документов, подтверждающих выполнение 

обучающимся учебного плана или индивидуального учебного плана  

по соответствующей образовательной программе, организация производит 

зачет при установлении соответствия результатов пройденного обучения  

по ранее освоенной обучающимся образовательной программе (ее части) 

планируемым результатам обучения по соответствующей осваиваемой 

образовательной программы (ее части) (далее - установление соответствия). 

6. С целью установления соответствия организация, может проводить 

оценивание фактического достижения обучающимся планируемых 

результатов части осваиваемой образовательной программы (далее - 

оценивание). 

Процедура установления соответствия, в том числе случаи, при которых 

проводится оценивание, и формы его проведения, определяются локальным 

нормативным актом организации. 

7. Формы проведения государственной итоговой аттестации 

устанавливаются организацией самостоятельно в соответствии  

с требованиями, установленными федеральным государственным 

образовательным стандартом (государственным образовательным 

стандартом) или образовательным стандартом (при наличии таких 

требований). 

 
3 Часть 6 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, 
ст. 7598). 



4 
 

 

8. Даты, время и место проведения государственной итоговой 

аттестации и консультирование обучающихся по вопросам, включенным  

в программу государственной итоговой аттестации (при наличии), 

определяются и утверждаются распорядительным актом организации.  

9. Успешное прохождение государственной итоговой аттестации 

(получение оценок «отлично», «хорошо» и (или) «удовлетворительно») 

является основанием для выдачи обучающемуся документа о высшем 

образовании и о квалификации образца, установленного соответствующим 

федеральным органом исполнительной власти4. 

 

 
4 Часть 4 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, 
ст. 7598; 2021, № 1, ст. 56). 


